
– 25 –

JAHRGANG 2020	 HANNOVER, 16. JANUAR 2020	 NR. 2

			   INHALT	 SEITE

A)	 SATZUNGEN, VERORDNUNGEN UND BEKANNTMACHUNGEN DER REGION HANNOVER  
UND DER LANDESHAUPTSTADT HANNOVER

	 Region Hannover
	 Bekanntgabe der Vorprüfungsergebnisse nach § 5 Abs. 2 UVPG  

(Gesetz über die Umweltverträglichkeitsprüfung), 30173 Hannover, Freundallee 11	 26
	 3. Änderungsverordnung zur 19. Verordnung über Naturdenkmäler in der Region Hannover  

(Neuregelungsverordnung) vom 07.09.2010	 26

	 Landeshauptstadt Hannover
	 – – –

B)	 SATZUNGEN UND BEKANNTMACHUNGEN DER STÄDTE UND GEMEINDEN
	 1.	 Stadt Pattensen
		  Bekanntmachung des Beschlusses des Rates der Stadt Pattensen über den Jahresabschluss  

des Haushaltsjahres 2013 sowie die Entlastung der Bürgermeisterin für das Haushaltsjahr 2013	 52
		  Bekanntmachung des Beschlusses des Rates der Stadt Pattensen über den Jahresabschluss  

des Haushaltsjahres 2014 sowie die Entlastung der Bürgermeisterin für das Haushaltsjahr 2014	 52

C)	 SONSTIGE BEKANNTMACHUNGEN
	 – – –

Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover

AMTSBLATT



Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 2/2020

– 26 –

A)	 SATZUNGEN,  VERORDNUNGEN  UND 
	 BEKANNTMACHUNGEN 
	 DER  REGION  HANNOVER  UND  DER
	 LANDESHAUPTSTADT  HANNOVER

	 Region Hannover

	 Bekanntgabe der Vorprüfungsergebnisse nach § 5 
Abs. 2 UVPG (Gesetz über die Umweltverträglich-
keitsprüfung)

Für folgendes Vorhaben wurde bei mir ein Wasserrechts-
antrag auf Erlaubnis nach §§ 8, 10 Wassergesetzes (WHG) 
gestellt:
	 Grundwasserabsenkung 
	 Grundstück: 30173 Hannover, Freundallee 11, Ge-

markung Bult, Flur 16, Flurstück 48/15
Nach § 5 Abs. 2 Gesetzes über die Umweltverträglichkeits-
prüfung (UVPG) gebe ich bekannt, dass eine Umweltver-
träglichkeitsprüfung für o.g. Vorhaben unterbleiben soll. 
Die Vorprüfung hat ergeben, dass erhebliche nachteilige 
Umweltauswirkungen auf Schutzgüter im Sinne des § 2 
Absatz 1 des UVPG durch Grundwassermonitoring aus-
geglichen werden können, bzw. nicht zu erwarten sind.

Region Hannover
Der Regionspräsident

Im Auftrag
Lowin

	 3. Änderungsverordnung zur 19. Verordnung über 
Naturdenkmäler in der Region Hannover (Neurege-
lungsverordnung) vom 07.09.2010

Aufgrund der §§ 22 Abs. 1 und 28 des Bundesnaturschutz-
gesetzes (BNatSchG) vom 29.07.2009 (BGBl. I S. 2542), 
das zuletzt durch Artikel 8 des Gesetzes vom 13. Mai 2019 
(BGBl. I S. 706) geändert worden ist, in Verbindung mit 
den §§ 21 Abs. 1 und 32 Abs. 1 Satz 1 des Niedersäch-
sischen Ausführungsgesetzes zum Bundesnaturschutzge-
setz (NAG-BNatSchG) vom 19.02.2010 (Nds. GVBl. 2010 
S. 104), wird von der Region Hannover verordnet:

§ 1
Festsetzung neuer Naturdenkmäler

(1)	 In der Landeshauptstadt Hannover, den Städten 
Barsinghausen, Langenhagen, Neustadt a. Rbge. und 
Sehnde sowie den Gemeinden Uetze und Wedemark 
werden als Naturdenkmal festgesetzt:

	 1.	 ND-H 258: Blutbuche auf dem Grundstück an der 
Güntherstraße 30/31 A in Hannover, ST Wald-
hausen (Gemarkung Döhren, Flur 5, Flurstück 
5/25),

	 2.	 ND-H 259: Findling auf dem Deisterkamm an 
einem Wanderweg, 400 m südöstlich des Nord-
mannsturmes und 950 m nordwestlich der L 
401 in Barsinghausen, OT Egestorf (Gemarkung 
Egestorf, Flur 7, Flurstück 25/2),

	 3.	 ND-H 260: Stieleiche in der Kaltenweider Feld-
mark, 750 m südlich des Bissendorfer Moores und 
nördlich der Siedlung Kananohe in Langenhagen, 
OT Kaltenweide (Gemarkung Kaltenweide, Flur 3, 
Flurstück 69),

	 4.	 ND-H 261: Flatterulme auf dem Grundstück an 
der Alpestraße 33 in Neustadt a. Rbge., OT Be-
vensen (Gemarkung Bevensen, Flur 1, Flurstück 
44/2),

	 5.	 ND-H 262: Stieleiche in der Feldmark von Hai-
mar, 700 m südwestlich des Hämeler Waldes und 
70 m nördlich der Burgdorfer Aue am Ackerrand 
neben einem Wirtschaftsweg in Sehnde, OT Hai-
mar (Gemarkung Haimar, Flur 5, Flurstück 14/2),

	 6.	 ND-H 263: Stieleiche in der Feldmark südlich von 
Uetze und nordöstlich vom OT Katensen, 160 m 
südöstlich der L 387 am Ackerrand neben einem 
Wirtschaftsweg in Uetze (Gemarkung Uetze, Flur 
7, Flurstücke 19 und 21),

	 7.	 ND-H 264: Linde auf dem Grundstück an der 
Straße Allerbusch 3 in der Wedemark, OT Berkhof 
(Gemarkung Berkhof, Flur 1, Flurstück 315/49),

	 8.	 ND-H 265: Stieleiche zwischen Grundstücken an 
der Straße Sandbergweg 30 in der Wedemark, OT 
Hellendorf (Gemarkung Hellendorf, Flur 7, Flur-
stücke 69/10 und 70/3),

	 9.	 ND-H 266: Linde auf dem Grundstück an der 
Straße Pechriede 3b in der Wedemark, OT Mel-
lendorf (Gemarkung Mellendorf, Flur 4, Flurstück 
19/13),

      10.	 ND-H 267: Stieleiche in der Feldmark 220 m süd-
lich von Mellendorf, am Ackerrand neben dem 
Grabenweg in der Wedemark, OT Mellendorf 
(Gemarkung Mellendorf, Flur 8, Flurstücke 21/1 
und 95 ).



– 27 –

Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 2/2020

(2)	 Die Standorte der zehn neuen Naturdenkmäler sind 
in den Lageplänen im Maßstab 1 : 5.000 (Anlagen 3, 
5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19 und 21 dieser Änderungsver-
ordnung) und den Übersichtskarten im Maßstab 1 : 
25.000 (Anlagen 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20 und 22 
dieser Änderungsverordnung) dargestellt.

(3)	 Das Verzeichnis über die Naturdenkmäler (Anlage 
1 zur 19. Verordnung über Naturdenkmäler in der 
Region Hannover (Neuregelungsverordnung) vom 
07.09.2010 (Gemeinsames Amtsblatt für die Region 
Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 
27/2010, Sonderausgabe vom 04.10.2010)) wird um 
die laufenden Nummern ND-H 258, ND-H 259, 
ND-H 260, ND-H 261, ND-H 262, ND-H 263, ND-
H 264, ND-H 265, ND-H 266 und ND-H 267 sowie 
um den in Anlage 1 zu dieser Änderungsverordnung 
enthaltenen Text ergänzt.

(4)	 Die Lagepläne (Anlagen 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19 
und 21 zu dieser Änderungsverordnung) werden 
in die Anlage 2 zur Neuregelungverordnung vom 
07.09.2010 eingefügt.

(5)	 Die Übersichtspläne (Anlagen 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 
18, 20 und 22 zu dieser Änderungsverordnung) wer-
den in die Anlage 3 zur Neuregelungsverordnung 
vom 07.09.2010 eingefügt.

(6)	 Die Anlagen 1 bis 22 sind Bestandteil dieser Verord-
nung.

§ 2
Löschung vorhandener Naturdenkmäler

(1)	 In der Landeshauptstadt Hannover und in den Städ-
ten Barsinghausen, Burgdorf, Langenhagen, Seelze 
und Springe werden folgende festgesetzte Natur-
denkmäler gelöscht:

	 1.	 ND-H 5: Stieleiche in der Ortslage von Groß Mun-
zel, auf dem Hofgrundstück an der Dammstraße 9 
in Barsinghausen, OT Groß Munzel (Gemarkung 
Groß Munzel, Flur 3, Flurstück 194/7),

	 2.	 ND-H 41: Eichenhain in der Ortslage von Bein-
horn, in der Dreiecksfläche am östlichen Ortsaus-
gang, südlich der B 188 in Burgdorf, OT Beinhorn 
(Gemarkung Beinhorn, Flur 3, Flurstück 175/125),

	 3.	 ND-H 45: Trompetenbaum in der Ortslage von 
Langenhagen, im Seitenstreifen des Pestalozziwe-
ges, Ecke Walsroder Straße in Langenhagen (Ge-
markung Langenhagen, Flur 1, Flurstück 296/1),

	 4.	 ND-H 46: Stieleiche in der Ortslage von Krähen-
winkel, auf dem Hofgrundstück an der Walsro-
der Straße 207 in Langenhagen, OT Krähenwin-
kel (Gemarkung Krähenwinkel, Flur 7, Flurstück 
815),

	 5.	 ND-H 133: Blutbuche in der Ortslage von Kirch-
wehren, auf dem Grundstück Neue Straße 4 in 
Seelze, OT Kirchwehren (Gemarkung Kirchweh-
ren, Flur 1, Flurstück 124/6),

	 6.	 ND-H 148: Trauerweide in der Ortsrandlage von 
Lüdersen, auf dem Hofgrundstück an der Straße 
Im Thiefeld 9 in Springe, OT Lüdersen (Gemar-
kung Lüdersen, Flur 4, Flurstück 77/2),

	 7.	 ND-H 245: Rotbuche im Quantelholz des Hinü-
berschen Gartens, 250 m östlich des Klosters Ma-
rienwerder in Hannover, ST Marienwerder (Ge-
markung Marienwerder, Flur 1, Flurstück 30/31).

(2)	 Das Verzeichnis über die Naturdenkmäler (Anlage 1 
zur 19. Verordnung über Naturdenkmäler in der 
Region Hannover (Neuregelungsverordnung) vom 
07.09.2010 (Gemeinsames Amtsblatt für die Region 
Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 
27/2010, Sonderausgabe vom 04.10.2010)) wird um 
die laufenden Nummern ND-H 5, ND-H 41 und 
ND-H 245 bereinigt.

(3)	 Die Verordnung über die Sicherung von Naturdenk-
malen und über die Löschung einer Eintragung im 
Naturdenkmalbuch des Verbandes Großraum Han-
nover vom 11. 02.1980 (Amtsblatt für den Regie-
rungsbezirk Hannover Nr. 6/1980 vom 19.03.1980,  
S. 206) tritt hinsichtlich der Naturdenkmäler ND-H 
45 und ND-H 46 außer Kraft.

(4)	 Die Dritte Verordnung über die Sicherung, Änderung 
und Aufhebung von Naturdenkmalen im Landkreis 
Hannover vom 20.12.1982 (Amtsblatt für den Regie-
rungsbezirk Hannover Nr. 33/1982 vom 31.12.1982, 
S. 1.186) tritt hinsichtlich der Naturdenkmäler ND-
H 133 und ND-H 148 außer Kraft.

§ 3
Inkrafttreten

Diese Änderungsverordnung tritt am Tag nach ihrer Ver-
öffentlichung im Gemeinsamen Amtsblatt für die Region 
Hannover und die Landeshauptstadt Hannover in Kraft.

Az. 36.24 1305/19-03

Hannover, 10.12.2019

L.S.	 Region Hannover
Der Regionspräsident 

Hauke Jagau



Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 2/2020

– 28 –

Lf
d

. N
r.

	
B

ez
ei

ch
n

u
n

g	
B

es
ch

re
ib

u
n

g	
Sc

h
u

tz
zw

ec
k	

St
an

d
or

t	
Fl

u
rd

at
en

	
St

ad
t/

 G
em

ei
n

d
e

E
s 

h
an

de
lt

 s
ic

h
 u

m
 e

in
en

 im
po

sa
n

te
n

 
u

n
d 

äu
ß

er
st

 v
it

al
en

 B
au

m
 m

it
 e

i-
n

em
 m

as
si

ve
n

, i
n

te
re

ss
an

t 
ge

fo
rm

te
n

 
St

am
m

 s
ow

ie
 e

in
er

 m
äc

h
ti

ge
n

 K
ro

n
e,

 
de

r 
au

fg
ru

n
d 

se
in

er
 G

rö
ß

e 
da

s 
St

ra
ß

en
-

bi
ld

 a
u

f g
an

z 
be

so
n

de
re

 u
n

d 
ei

n
zi

ga
rt

i-
ge

 W
ei

se
 p

rä
gt

.

B
ei

 d
em

 e
tw

a 
17

0 
kg

 s
ch

w
er

en
 F

in
dl

in
g 

h
an

de
lt

 e
s 

si
ch

 u
m

 e
in

en
 u

n
te

rk
ar

bo
-

n
is

ch
en

 H
ar

de
be

rg
a-

Sa
n

ds
te

in
, d

er
 

ve
rm

u
tl

ic
h

 a
u

s 
de

r 
R

eg
io

n
 S

ch
on

en
 in

 
Sü

ds
ch

w
ed

en
 s

ta
m

m
t 

u
n

d 
vo

r 
ru

n
d 

40
0.

00
0 

bi
s 

20
0.

00
0 

Ja
h

re
n

 w
äh

re
n

d 
de

r 
E

ls
te

r-
 o

de
r 

Sa
al

e-
E

is
ze

it
 in

 d
en

 
D

ei
st

er
 g

el
an

gt
 is

t.

D
ie

 b
er

ei
ts

 ü
be

r 
20

0 
Ja

h
re

 a
lt

e 
E

ic
h

e 
be

st
eh

t 
au

s 
dr

ei
 S

tä
m

m
en

 u
n

d 
h

at
 

da
h

er
 e

in
e 

m
ar

ka
n

te
 W

u
ch

sf
or

m
 m

it
 

ei
n

er
 d

ic
h

te
n

, r
el

at
iv

 n
ie

dr
ig

 a
n

se
tz

en
-

de
n

 u
n

d 
se

h
r 

br
ei

t 
au

sl
ad

en
de

n
 K

ro
n

e.
 

Si
e 

w
ir

kt
 ä

u
ß

er
st

 v
it

al
 u

n
d 

h
eb

t 
si

ch
 

au
fg

ru
n

d 
ih

re
s 

A
lt

er
s 

u
n

d 
ih

re
r 

E
r-

sc
h

ei
n

u
n

g 
ei

n
de

u
ti

g 
vo

n
 d

en
 a

n
de

re
n

 
B

äu
m

en
 in

 d
ie

se
m

 L
an

ds
ch

af
ts

te
il 

ab
.

E
in

e 
U

lm
e 

m
it

 d
ie

se
m

 A
lt

er
 u

n
d 

in
 

di
es

er
 G

rö
ß

e 
is

t 
ei

n
 m

it
tl

er
w

ei
le

 e
-h

er
 

se
lt

en
 g

ew
or

de
n

er
 B

au
m

. D
ah

er
 u

n
d 

au
ch

 a
u

fg
ru

n
d 

se
in

er
 H

öh
e 

is
t 

er
 

or
ts

bi
ld

pr
äg

en
d.

 D
as

 A
lt

er
 d

er
 U

lm
e 

w
ir

d 
au

f e
tw

a 
13

0 
Ja

h
re

 g
es

ch
ät

zt
. I

m
 

Ü
br

ig
en

 h
an

de
lt

 e
s 

si
ch

 h
ie

rb
ei

 u
m

 e
in

e 
so

g.
 F

la
tt

er
u

lm
e,

 d
en

 „
B

au
m

 d
es

Ja
h

re
s 

20
19

“.

B
lu

tb
u

ch
e

„D
ei

st
er

- 
od

er
 

Sc
h

w
ed

en
fi

n
dl

in
g“

St
ie

le
ic

h
e

Fl
at

te
ru

lm
e

N
D

-H
 2

58

N
D

-H
 2

59

N
D

-H
 2

60

N
D

-H
 2

61

D
ie

 B
u

ch
e 

do
m

in
ie

rt
 a

ls
 E

in
ze

l
sc

h
öp

fu
n

g 
de

r 
N

at
u

r 
ih

re
n

 S
ta

n
do

rt
 

u
n

d 
so

ll 
au

fg
ru

n
d 

ih
re

r 
be

so
n

de
re

n
 

E
rs

ch
ei

n
u

n
g 

so
w

ie
 d

er
 d

am
it

  
ve

rb
u

n
de

n
en

 S
el

te
n

h
ei

t,
 E

ig
en

ar
t 

 
u

n
d 

Sc
h

ön
h

ei
t 

ge
sc

h
ü

tz
t 

w
er

de
n

.

D
er

 F
in

dl
in

g 
is

t 
w

eg
en

 s
ei

n
es

 G
ew

ic
h

-
te

s 
u

n
d 

de
r 

H
öh

en
la

ge
 d

es
 F

u
n

do
rt

es
 

(3
65

 m
 ü

. N
N

) 
u

n
ge

w
öh

n
lic

h
 u

n
d 

vo
n

 
en

ts
pr

ec
h

en
de

r 
w

is
se

n
sc

h
af

tl
ic

h
er

 B
e-

de
u

tu
n

g,
 w

ei
l d

am
it

 b
ew

ie
se

n
 is

t,
 d

as
s 

en
tg

eg
en

 d
en

 b
is

h
er

ig
en

 A
n

n
ah

m
en

 
au

ch
 d

er
 D

ei
st

er
ka

m
m

 w
äh

re
n

d 
ei

n
er

 
de

r 
dr

ei
 E

is
ze

it
en

 in
 N

or
dd

eu
ts

ch
la

n
d 

ko
m

pl
et

t 
ve

re
is

t 
w

ar
. A

u
fg

ru
n

d 
de

ss
en

 
is

t 
er

 s
ch

u
tz

w
ü

rd
ig

.

D
er

 B
au

m
 s

ol
l a

u
fg

ru
n

d 
se

in
es

 h
oh

en
 

A
lt

er
s 

u
n

d 
se

in
er

 b
es

on
de

re
n

 E
rs

ch
ei

-
n

u
n

g 
so

w
ie

 d
er

 d
am

it
 v

er
bu

n
de

n
en

 
Se

lt
en

h
ei

t,
 E

ig
en

ar
t 

u
n

d 
Sc

h
ön

h
ei

t 
ge

sc
h

ü
tz

t 
w

er
de

n
.

D
ie

 U
lm

e 
so

ll 
au

fg
ru

n
d 

ih
re

s 
h

oh
en

 
A

lt
er

s 
u

n
d 

de
r 

da
m

it
 v

er
bu

n
de

n
en

 
Se

lt
en

h
ei

t,
 ih

re
r 

gu
te

n
 V

it
al

it
ät

 u
n

d 
de

r 
m

ar
ka

n
te

n
 W

u
ch

sf
or

m
 s

ow
ie

 d
er

 
da

ra
u

s 
re

su
lt

ie
re

n
de

n
 E

ig
en

ar
t 

u
n

d 
Sc

h
ön

h
ei

t 
ge

sc
h

ü
tz

t 
w

er
de

n
.

H
an

n
ov

er
, S

T
 

W
al

dh
au

se
n

, a
u

f 
de

m
 G

ru
n

ds
tü

ck
 

an
 d

er
 G

ü
n

th
er

-
st

ra
ß

e 
30

/3
1 

A

D
ei

st
er

ka
m

m
, a

n
 

ei
n

em
 W

an
-

de
rw

eg
 (

„F
as

t-
w

eg
“)

 4
00

 m
 

sü
dö

st
lic

h
 d

es
 

N
or

dm
an

n
st

u
r-

m
es

 u
n

d 
95

0 
m

 
n

or
dw

es
tl

ic
h

 d
er

 
L 

40
1

K
al

te
n

w
ei

de
r 

Fe
ld

m
ar

k,
 7

50
 m

 
sü

dl
ic

h
 d

es
 B

is
-

se
n

do
rf

er
 M

oo
re

s 
u

n
d 

n
ör

dl
ic

h
 d

er
 

Si
ed

lu
n

g 
K

an
-

an
oh

e 
im

 L
SG

 
„E

lle
rn

br
u

ch
“

O
rt

sl
ag

e 
vo

n
 B

e-
ve

n
se

n
, a

u
f d

em
 

G
ru

n
ds

tü
ck

 a
n

 
de

r 
A

lp
es

tr
aß

e 
33

H
an

n
ov

er
 D

öh
-

re
n

 F
lu

r 
5

Fl
u

rs
tü

ck
 5

/2
5

B
ar

si
n

gh
au

se
n

 
E

ge
st

or
f

Fl
u

r 
7 

Fl
u

rs
tü

ck
 

25
/2

La
n

ge
n

h
ag

en
 

K
al

te
n

w
ei

de
 

Fl
u

r 
3

Fl
u

rs
tü

ck
 6

9

N
eu

st
ad

t 
 

a.
 R

bg
e.

B
ev

en
se

n
 F

lu
r 

1 
Fl

u
rs

tü
ck

 4
4/

2

H
an

n
ov

er

B
ar

si
n

gh
au

se
n

La
n

ge
n

h
ag

en

N
eu

st
ad

t 
a.

 R
bg

e.

A
n

la
ge

 1
 z

u
r 

3.
 Ä

n
de

ru
n

gs
ve

ro
rd

n
u

n
g 

zu
r 

19
. V

er
or

dn
u

n
g 

ü
be

r 
N

at
u

rd
en

km
äl

er
 in

 d
er

 R
eg

io
n

 H
an

n
ov

er
 (

N
eu

re
ge

lu
n

gs
ve

ro
rd

n
u

n
g)

 v
om

 0
7.

09
.2

01
0



– 29 –

Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 2/2020

Lf
d

. N
r.

	
B

ez
ei

ch
n

u
n

g	
B

es
ch

re
ib

u
n

g	
Sc

h
u

tz
zw

ec
k	

St
an

d
or

t	
Fl

u
rd

at
en

	
St

ad
t/

 G
em

ei
n

d
e

D
er

 s
ol

it
är

 s
te

h
en

de
, m

ar
ka

n
te

 B
au

m
 

be
fi

n
de

t 
si

ch
 in

 e
in

er
 w

ei
tg

eh
en

d 
au

sg
er

äu
m

te
m

 A
ck

er
la

n
ds

ch
af

t,
 in

 d
er

 
n

u
r 

w
en

ig
e 

G
eh

öl
ze

 e
rh

al
te

n
 g

eb
lie

be
n

 
si

n
d.

 A
u

fg
ru

n
d 

de
r 

w
ei

t 
au

sl
ad

en
de

n
 

K
ro

n
e 

is
t 

er
 d

am
it

 d
as

 a
u

ff
äl

lig
st

e 
n

a -
tu

rn
ah

e 
E

le
m

en
t 

in
 d

ie
se

r 
L

an
ds

ch
af

t.
 

D
as

 A
lt

er
 d

er
 E

ic
h

e 
w

ir
d 

au
f e

tw
a 

12
0

Ja
h

re
 g

es
ch

ät
zt

.

E
s 

h
an

de
lt

 s
ic

h
 u

m
 e

in
en

 e
in

ze
ln

en
 

B
au

m
, d

er
 d

as
 v

or
h

an
de

n
e,

 h
au

pt
sä

ch
-

lic
h

 v
on

 A
ck

er
ba

u
 g

ep
rä

gt
e 

L
an

d-
sc

h
af

ts
bi

ld
 m

it
 s

ei
n

er
 s

ch
ön

en
 u

n
d 

gl
ei

ch
m

äß
ig

en
 K

ro
n

e 
do

m
in

ie
rt

. E
r 

is
t 

m
in

de
st

en
s 

18
0 

Ja
h

re
 a

lt
 u

n
d 

h
at

 e
in

en
 

St
am

m
u

m
fa

n
g 

vo
n

 3
,9

0 
m

.

D
er

 B
au

m
 h

eb
t 

si
ch

 d
u

rc
h

 s
ei

n
e 

A
rt

, 
G

rö
ß

e 
u

n
d 

de
n

 S
ta

m
m

u
m

fa
n

g 
vo

n
 

sä
m

tl
ic

h
en

 B
äu

m
en

 in
 d

er
 w

ei
te

re
n

 
U

m
ge

bu
n

g 
de

u
tl

ic
h

 a
b.

 E
r 

do
m

in
ie

rt
 

au
fg

ru
n

d 
se

in
er

 w
ei

t 
au

sl
ad

en
de

n
, 

gl
ei

ch
m

äß
ig

en
 K

ro
n

e 
di

e
be

st
eh

en
de

 S
pl

it
te

rs
ie

dl
u

n
g 

vo
r 

O
rt

.

St
ie

le
ic

h
e

St
ie

le
ic

h
e

Li
n

de

N
D

-H
 2

62

N
D

-H
 2

63

N
D

-H
 2

64

D
er

 B
au

m
 s

ol
l a

u
fg

ru
n

d 
se

in
es

 A
lt

er
s 

u
n

d 
se

in
er

 b
es

on
de

re
n

 E
rs

ch
ei

n
u

n
g 

so
w

ie
 d

er
 d

am
it

 v
er

bu
n

de
n

en
 S

el
te

n
-

h
ei

t,
 E

ig
en

ar
t 

u
n

d 
Sc

h
ön

h
ei

t 
ge

sc
h

ü
tz

t 
w

er
de

n
.

D
ie

 E
ic

h
e 

is
t 

vo
n

 e
in

er
 h

oh
en

 V
it

al
it

ät
 

u
n

d 
fü

h
rt

 v
er

bu
n

de
n

 m
it

 ih
re

r 
D

om
i-

n
an

z 
zu

 e
in

er
 E

ig
en

ar
t 

u
n

d 
Sc

h
ön

h
ei

t,
 

di
e 

sc
h

ü
tz

en
sw

er
t 

is
t.

D
er

 B
au

m
 s

ol
l a

u
fg

ru
n

d 
se

in
er

 D
om

i-
n

an
z 

u
n

d 
se

in
er

 h
oh

en
 V

it
al

it
ät

 s
ow

ie
 

de
r 

da
m

it
 v

er
bu

n
de

n
en

 E
ig

en
ar

t 
u

n
d 

Sc
h

ön
h

ei
t 

ge
sc

h
ü

tz
t 

w
er

de
n

.

Fe
ld

m
ar

k 
vo

n
 

H
ai

m
ar

, 7
00

 m
 

sü
dw

es
tl

ic
h

 d
es

 
H

äm
el

er
 W

al
de

s 
u

n
d 

70
 m

 n
ör

dl
ic

h
 

de
r 

B
u

rg
do

rf
er

 
A

u
e 

am
 A

ck
er

-
ra

n
d 

n
eb

en
 e

in
em

 
W

ir
ts

ch
af

ts
w

eg

Fe
ld

m
ar

k 
sü

dl
ic

h
 

vo
n

 U
et

ze
 u

n
d 

n
or

dö
st

lic
h

 v
on

 
K

at
en

se
n

, 1
60

 m
 

sü
dö

st
lic

h
 d

er
  

L 
38

7 
am

 A
ck

er
-

ra
n

d 
n

eb
en

 e
in

em
 

W
ir

ts
ch

af
ts

w
eg

O
rt

sl
ag

e 
vo

n
 

B
er

kh
of

, a
u

f d
em

 
G

ru
n

ds
tü

ck
  

an
 d

er
 S

tr
aß

e 
A

lle
rb

u
sc

h
 3

Se
h

n
de

 H
ai

m
ar

 
Fl

u
r 

5
Fl

u
rs

tü
ck

 1
4/

2

U
et

ze
 

U
et

ze
 F

lu
r 

7
Fl

u
rs

tü
ck

e 
19

u
n

d 
21

W
ed

em
ar

k 
 

B
er

kh
of

 F
lu

r 
1

Fl
u

rs
tü

ck
 

31
5/

49

Se
h

n
de

U
et

ze

W
ed

em
ar

k



Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 2/2020

– 30 –

D
er

 B
au

m
 h

eb
t 

si
ch

 d
u

rc
h

 s
ei

n
 A

lt
er

 
(1

00
 b

is
 1

20
 J

ah
re

),
 d

en
 S

ta
m

m
u

m
-

fa
n

g 
(k

n
ap

p 
3,

40
 m

),
 s

ei
n

e 
ge

ra
de

 
u

n
d 

au
sg

ew
og

en
e 

K
ro

n
en

fo
rm

 s
ow

ie
 

de
n

 w
ei

te
st

ge
h

en
d 

u
n

be
ei

n
tr

äc
h

ti
gt

en
 

W
u

ch
s 

vo
n

 d
en

 a
n

de
re

n
 B

äu
m

en
 in

 
de

r 
n

äh
er

en
 U

m
ge

bu
n

g 
ab

 u
n

d 
is

t
da

du
rc

h
 o

rt
sb

ild
pr

äg
en

d.

D
er

 B
au

m
 d

om
in

ie
rt

 a
ls

 e
in

zi
ge

 L
in

de
 

in
 d

er
 w

ei
te

re
n

 U
m

ge
bu

n
g 

m
it

 s
ei

n
er

 
G

rö
ß

e 
u

n
d 

A
rt

 d
en

 S
ta

n
do

rt
. S

ie
 is

t 
be

re
it

s 
w

ei
th

in
 s

ic
h

tb
ar

. I
h

r 
St

am
m

u
m

-
fa

n
g 

vo
n

 e
tw

a 
3,

30
 m

 e
n

ts
pr

ic
h

t 
ei

n
em

 
A

lt
er

 v
on

 m
in

de
st

en
s 

10
0 

Ja
h

re
n

.

D
er

 B
au

m
 h

eb
t 

si
ch

 d
u

rc
h

 s
ei

n
e 

G
rö

ß
e,

 
de

n
 h

oh
en

 S
ta

m
m

u
m

fa
n

g 
(5

,4
0 

m
) 

u
n

d 
ei

n
e 

ti
ef

 a
n

se
tz

en
de

, w
ei

t 
au

sl
a-

de
n

de
 K

ro
n

e 
de

u
tl

ic
h

 v
on

 d
en

 a
n

de
re

n
 

B
äu

m
en

 in
 s

ei
n

er
 U

m
ge

bu
n

g 
ab

. E
r 

is
t 

be
re

it
s 

vo
n

 w
ei

te
m

 e
rk

en
n

ba
r.

St
ie

le
ic

h
e

Li
n

de

LS
ti

el
ei

ch
e

N
D

-H
 2

65

N
D

-H
 2

66

N
D

-H
 2

67

D
er

 e
ic

h
en

ty
pi

sc
h

e 
K

ro
n

en
au

fb
au

 d
es

 
B

au
m

es
 is

t 
in

 e
in

er
 O

rt
sl

ag
e 

se
lt

en
 u

n
d 

fü
h

rt
 v

er
bu

n
de

n
 m

it
 s

ei
n

er
 h

oh
en

 V
it

a-
lit

ät
 z

u
 e

in
er

 S
el

te
n

h
ei

t 
u

n
d 

Sc
h

ön
h

ei
t,

 
di

e 
sc

h
ü

tz
en

sw
er

t 
is

t.

Li
n

de
n

 in
 d

ie
se

m
 A

lt
er

 m
it

 e
in

er
 d

er
ar

t 
gu

te
n

 V
it

al
it

ät
 u

n
d 

gu
te

m
 P

fl
eg

ez
u

-
st

an
d 

si
n

d 
se

lt
en

. D
ie

se
s 

u
n

d 
au

ch
 d

ie
 

gl
ei

ch
m

äß
ig

e 
K

ro
n

e 
fü

h
re

n
 z

u
 e

in
er

 
E

ig
en

ar
t 

u
n

d 
Sc

h
ön

h
ei

t,
 d

ie
 g

es
ch

ü
tz

t 
w

er
de

n
 s

ol
l.

D
er

 B
au

m
 s

ol
l a

u
fg

ru
n

d 
se

in
es

 A
lt

er
s,

 
se

in
er

 h
oh

en
 V

it
al

it
ät

 u
n

d 
de

r 
K

ro
n

en
-

gr
öß

e 
so

w
ie

 d
er

 d
am

it
 v

er
bu

n
de

n
en

 
Se

lt
en

h
ei

t,
 E

ig
en

ar
t 

u
n

d 
Sc

h
ön

h
ei

t 
ge

sc
h

ü
tz

t 
w

er
de

n
.

O
rt

sl
ag

e 
vo

n
 H

el
-

le
n

do
rf

, a
u

f d
er

 
G

re
n

ze
 z

w
is

ch
en

 
zw

ei
 G

ru
n

ds
tü

-
ck

en
 a

n
 d

er
 S

tr
aß

e 
Sa

n
db

er
gw

eg
 3

0

O
rt

sl
ag

e 
vo

n
 M

el
-

le
n

do
rf

, a
u

f d
em

 
G

ru
n

ds
tü

ck
 a

n
 d

er
 

St
ra

ß
e 

P
ec

h
ri

ed
e 

3b Fe
ld

m
ar

k 
22

0 
m

 
sü

dl
ic

h
 v

on
  

M
el

le
n

do
rf

, a
m

 
A

ck
er

ra
n

d 
n

eb
en

 
de

m
 G

ra
be

n
w

eg

W
ed

em
ar

k 
H

el
-

le
n

do
rf

 F
lu

r 
7

Fl
u

rs
tü

ck
e 

69
/1

0 
u

n
d 

70
/3

W
ed

em
ar

k 
M

el
-

le
n

do
rf

 F
lu

r 
4 

Fl
u

rs
tü

ck
 1

9/
13

W
ed

em
ar

k 
M

el
-

le
n

do
rf

 F
lu

r 
8

Fl
u

rs
tü

ck
e 

21
/1

 
u

n
d 

95

W
ed

em
ar

k

W
ed

em
ar

k

W
ed

em
ar

k

H
an

n
ov

er
, 1

0.
12

.2
01

9 R
eg

io
n

 H
an

n
ov

er
L.

S.
	

D
er

 R
eg

io
n

sp
rä

si
de

n
t 

H
au

ke
 J

ag
au

Lf
d

. N
r.

	
B

ez
ei

ch
n

u
n

g 	
B

es
ch

re
ib

u
n

g 	
Sc

h
u

tz
zw

ec
k 	

St
an

d
or

t 	
Fl

u
rd

at
en

	
St

ad
t/

 G
em

ei
n

d
e



– 31 –

Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 2/2020

Lf
d

. N
r.

	
B

ez
ei

ch
n

u
n

g	
G

ru
n

d
 d

er
 L

ös
ch

u
n

g	
St

an
d

or
t	

Fl
u

rd
at

en
	

St
ad

t/
 G

em
ei

n
d

e

D
er

 B
au

m
 w

u
rd

e 
w

eg
en

 U
m

st
u

rz
ge

fa
h

r 
be

re
it

s 
in

 
12

/2
01

6 
au

s 
V

er
ke

h
rs

si
ch

er
u

n
gs

gr
ü

n
de

n
 g

ef
äl

lt
.

D
ie

 e
h

em
al

s 
or

ts
bi

ld
pr

äg
en

de
 G

ru
pp

e 
vo

n
 E

ic
h

en
 

h
at

 d
u

rc
h

 d
en

 S
tr

aß
en

au
sb

au
 u

n
d 

zu
sä

tz
lic

h
e 

W
oh

n
be

ba
u

u
n

g 
in

 d
er

 u
n

m
it

te
lb

ar
en

 U
m

ge
bu

n
g 

ih
-

re
n

 b
es

on
de

re
n

 C
h

ar
ak

te
r 

ve
rl

or
en

. H
in

zu
 k

om
m

en
 

er
h

eb
lic

h
e 

al
te

rs
- 

u
n

d 
w

it
te

ru
n

gs
be

di
n

gt
e 

Sc
h

äd
en

, 
so

 d
as

s 
ei

n
ze

ln
e 

B
äu

m
e 

be
re

it
s 

ge
fä

llt
 w

er
de

n
 m

u
ss

-
te

n
. D

er
 g

es
am

te
 B

es
ta

n
d 

h
at

 a
n

 V
it

al
it

ät
 e

in
ge

bü
ß

t 
u

n
d 

da
m

it
 e

in
h

er
ge

h
en

d 
au

ch
 s

ei
n

e 
G

es
ch

lo
ss

en
h

ei
t 

u
n

d 
E

ig
en

ar
t.

 F
ol

gl
ic

h
 s

in
d 

di
e 

Sc
h

u
tz

kr
it

er
ie

n
 d

es
  

§ 
28

 B
N

at
Sc

h
G

 n
ic

h
t 

m
eh

r 
er

fü
llt

.

D
er

 B
au

m
 w

u
rd

e 
be

re
it

s 
in

 0
1/

20
09

 a
u

s 
 

V
er

ke
h

rs
si

ch
er

u
n

gs
gr

ü
n

de
n

 g
ef

äl
lt

.

D
er

 B
au

m
 w

u
rd

e 
in

 1
2/

20
17

 a
u

s 
V

er
ke

h
rs

si
ch

e-
ru

n
gs

gr
ü

n
de

n
 b

is
 a

u
f e

in
en

 S
ta

m
m

to
rs

o 
ei

n
ge

kü
rz

t 
u

n
d 

er
fü

llt
 d

am
it

 n
ic

h
t 

m
eh

r 
di

e 
Sc

h
u

tz
kr

it
er

ie
n

  
de

s 
§ 

28
 B

N
at

Sc
h

G
.

D
er

 B
au

m
 is

t 
be

re
it

s 
in

 1
0/

20
10

 d
u

rc
h

 e
in

en
  

sc
h

w
er

en
 S

tu
rm

 z
er

st
ör

t 
w

or
de

n
.

D
er

 B
au

m
 is

t 
be

re
it

s 
in

 1
0/

20
09

 a
u

se
in

an
de

rg
eb

ro
-

ch
en

 u
n

d 
m

u
ss

te
 a

u
s 

V
er

ke
h

rs
si

ch
er

u
n

gs
gr

ü
n

de
n

 
ko

m
pl

et
t 

en
tf

er
n

t 
w

er
de

n
.

D
er

 B
au

m
 w

u
rd

e 
au

fg
ru

n
d 

vo
n

 m
as

si
ve

m
 P

ilz
be

fa
ll 

u
n

d 
m

eh
re

re
r 

Fa
u

ls
te

lle
n

 in
 0

2/
20

19
 a

u
s 

V
er

ke
h

rs
si

-
ch

er
u

n
gs

gr
ü

n
de

n
 g

ef
äl

lt
.

St
ie

le
ic

h
e

E
ic

h
en

h
ai

n

T
ro

m
pe

te
n

ba
u

m

St
ie

le
ic

h
e

B
lu

tb
u

ch
e

T
ra

u
er

w
ei

de

R
ot

bu
ch

e 
im

 
Q

u
an

te
lh

ol
z

N
D

-H
 5

N
D

-H
 4

1

N
D

-H
 4

5

N
D

-H
 4

6

N
D

-H
 1

33

N
D

-H
 1

48

N
D

-H
 2

45

O
rt

sl
ag

e 
vo

n
 G

ro
ß

 M
u

n
ze

l, 
au

f d
em

 
H

of
gr

u
n

ds
tü

ck
 a

n
 d

er
 D

am
m

st
ra

ß
e 

9

O
rt

sl
ag

e 
vo

n
 B

ei
n

h
or

n
, i

n
 d

er
 D

re
i-

ec
ks

fl
äc

h
e 

am
 ö

st
lic

h
en

 O
rt

sa
u

sg
an

g,
 

sü
dl

ic
h

 d
er

 B
 1

88

O
rt

sl
ag

e 
vo

n
 L

an
ge

n
h

ag
en

, i
m

  
Se

it
en

st
re

if
en

 d
es

 P
es

ta
lo

zz
iw

eg
es

,  
E

ck
e 

W
al

sr
od

er
 S

tr
aß

e

O
rt

sl
ag

e 
vo

n
 K

rä
h

en
w

in
ke

l, 
 

au
f d

em
 H

of
gr

u
n

ds
tü

ck
 a

n
 d

er
  

W
al

sr
od

er
 S

tr
aß

e 
20

7

O
rt

sl
ag

e 
vo

n
 K

ir
ch

w
eh

re
n

, a
u

f d
em

 
G

ru
n

ds
tü

ck
 a

n
 d

er
 N

eu
en

 S
tr

aß
e 

4

O
rt

sr
an

dl
ag

e 
vo

n
 L

ü
de

rs
en

,  
au

f d
em

 H
of

gr
u

n
ds

tü
ck

 a
n

 d
er

  
St

ra
ß

e 
Im

 T
h

ie
fe

ld
 9

St
ad

tt
ei

l M
ar

ie
n

w
er

de
r,

 im
 Q

u
an

-
te

lh
ol

z,
 2

50
 m

 ö
st

lic
h

 d
es

 K
lo

st
er

s 
M

ar
ie

n
w

er
de

r

B
ar

si
n

gh
au

se
n

  
G

ro
ß

 M
u

n
ze

l F
lu

r 
3 

Fl
u

rs
tü

ck
 1

94
/8

 (
vo

r-
m

al
s:

 F
lu

rs
tü

ck
 1

94
/7

)

B
u

rg
do

rf
  

B
ei

n
h

or
n

 
Fl

u
r 

3
Fl

u
rs

tü
ck

 1
75

/1
25

La
n

ge
n

h
ag

en
  

La
n

ge
n

h
ag

en
 F

lu
r 

1 
Fl

u
rs

tü
ck

 2
96

/1

La
n

ge
n

h
ag

en
  

K
rä

h
en

w
in

ke
l F

lu
r 

7
Fl

u
rs

tü
ck

 8
15

Se
el

ze
  

K
ir

ch
w

eh
re

n
 F

lu
r 

1
Fl

u
rs

tü
ck

 1
24

/1
3 

(v
or

-
m

al
s:

 F
lu

rs
tü

ck
 1

24
/6

)

Sp
ri

n
ge

 
Lü

de
rs

en
 F

lu
r 

4
Fl

u
rs

tü
ck

 7
7/

2

H
an

n
ov

er
 

M
ar

ie
n

w
er

de
r

Fl
u

r 
1 

Fl
u

rs
tü

ck
 3

0/
31

B
ar

si
n

gh
au

se
n

 

B
u

rg
do

rf

La
n

ge
n

h
ag

en

La
n

ge
n

h
ag

en

Se
el

ze

Sp
ri

n
ge

H
an

n
ov

er

A
n

la
ge

 2
 z

u
r 

3.
 Ä

n
de

ru
n

gs
ve

ro
rd

n
u

n
g 

zu
r 

19
. V

er
or

dn
u

n
g 

ü
be

r 
N

at
u

rd
en

km
äl

er
 in

 d
er

 R
eg

io
n

 H
an

n
ov

er
 (

N
eu

re
ge

lu
n

gs
ve

ro
rd

n
u

n
g)

 v
om

 0
7.

09
.2

01
0

H
an

n
ov

er
, 1

0.
12

.2
01

9 R
eg

io
n

 H
an

n
ov

er
L.

S.
	

D
er

 R
eg

io
n

sp
rä

si
de

n
t 

H
au

ke
 J

ag
au



Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 2/2020

– 32 –



– 33 –

Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 2/2020



Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 2/2020

– 34 –



– 35 –

Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 2/2020



Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 2/2020

– 36 –



– 37 –

Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 2/2020



Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 2/2020

– 38 –



– 39 –

Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 2/2020



Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 2/2020

– 40 –



– 41 –

Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 2/2020



Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 2/2020

– 42 –



– 43 –

Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 2/2020



Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 2/2020

– 44 –



– 45 –

Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 2/2020



Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 2/2020

– 46 –



– 47 –

Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 2/2020



Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 2/2020

– 48 –



– 49 –

Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 2/2020



Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 2/2020

– 50 –



– 51 –

Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 2/2020



Gemeinsames Amtsblatt für die Region Hannover und die Landeshauptstadt Hannover Nr. 2/2020

– 52 –

Herausgeber, Druck und Verlag 
Region Hannover, Hildesheimer Straße 20, 30169 Hannover
Telefon: (0511) 61 62 24 18, Fax: (0511) 61 62 26 64
E-Mail: Amtsblatt@region-hannover.de
E-Mail (intern): 17.05 Amtsblatt
Internet: www.hannover.de
Gebühren für die Zeile (Schrift-/Leerzeile) 0,90 €
Gebühren für 1/2 Seite 61,00 €
Gebühren für 1 Seite 123,00 €
Bezugspreis (zuzüglich Versandkosten) 0,30 €
Erscheint nach Bedarf – in der Regel alle 7 Tage donnerstags – 
Redaktionsschluss: jeweils mittwochs der Vorwoche um 14.00 Uhr

	 Landeshauptstadt Hannover

	 – – –

B)	 SATZUNGEN  UND  BEKANNTMACHUNGEN 
DER  STÄDTE  UND  GEMEINDEN

1.	 Stadt Pattensen

	 Bekanntmachung des Beschlusses des Rates der 
Stadt Pattensen über den Jahresabschluss des Haus-
haltsjahres 2013 sowie die Entlastung der Bürger-
meisterin für das Haushaltsjahr 2013

Der Rat der Stadt Pattensen hat in seiner Sitzung am 
19.12.2019 den Jahresabschluss der Stadt Pattensen für 
das Haushaltsjahr 2013 gemäß § 58 Abs. 1 Nr. 10 i.V.m.  
§ 129 Abs. 1 Niedersächsisches Kommunalverfassungsge-
setz (NKomVG) beschlossen und gleichzeitig der Bürger-
meisterin für die Haushaltsführung in dem Haushaltsjahr 
2013 Entlastung erteilt.
Der Jahresabschluss mit den Rechenschaftsberichten, 
der Schlussbericht des Rechnungsprüfungsamtes der  
Gemeinde Wennigsen (Deister) und die Stellungnahme 
der Bürgermeisterin zum Schlussbericht liegen gemäß  
§ 129 Abs. 2 und § 156 Abs. 4 NKomVG in der Zeit vom 
16. Januar bis einschließlich 24. Januar 2020 während der 
Dienststunden zur Einsichtnahme im Rathaus der Stadt 
Pattensen, Rathausplatz 1, am Empfang, öffentlich aus.

Pattensen, den 07.01.2020

Müller
Erster Stadtrat

	 Bekanntmachung des Beschlusses des Rates der 
Stadt Pattensen über den Jahresabschluss des Haus-
haltsjahres 2014 sowie die Entlastung der Bürger-
meisterin für das Haushaltsjahr 2014

Der Rat der Stadt Pattensen hat in seiner Sitzung am 
19.12.2019 den Jahresabschluss der Stadt Pattensen für 
das Haushaltsjahr 2014 gemäß § 58 Abs. 1 Nr. 10 i.V.m. 
§ 129 Abs. 1 Niedersächsisches Kommunalverfassungsge-
setz (NKomVG) beschlossen und gleichzeitig der Bürger-
meisterin für die Haushaltsführung in dem Haushaltsjahr 
2014 Entlastung erteilt.
Der Jahresabschluss mit den Rechenschaftsberichten, 
der Schlussbericht des Rechnungsprüfungsamtes der  
Gemeinde Wennigsen (Deister) und die Stellungnahme 
der Bürgermeisterin zum Schlussbericht liegen gemäß  
§ 129 Abs. 2 und § 156 Abs. 4 NKomVG in der Zeit vom 
16. Januar bis einschließlich 24. Januar 2020 während der 
Dienststunden zur Einsichtnahme im Rathaus der Stadt 
Pattensen, Rathausplatz 1, am Empfang, öffentlich aus.

Pattensen, den 07.01.2020

Müller
Erster Stadtrat

C)	 SONSTIGE BEKANNTMACHUNGEN

	 – – –


